Caravit. rit. 49. n. 15. Amend. ad Franch. d. dec. 479. n. 1. Bovadil. lib. 1. polit. c. 18. n. 232., & c. 19. n., & alios, ut ibi dicens, ita ipsum semper observasse, & usu receptum in praxi quicquid aliter senserint, quibus adde Cavensem in rit. 235. num. 13. & quod.

5 Clericus officium Judicis criminalis exercens inter laicos amittit privilegium Clericale dicit *Episcopus Ricc. in praxi p. 3. resol. 313.*

Et propterea in hoc Regno Neapol. ad hæc vitanda sancitum fuit per *Carol. II. in c. 159. ne Cle-*

Clerici officia secularia exercent.
de Franch. dec. 479. Carab. sing.
 60., & 171. *Niger in c. Regni,*
Quia de Vicariis n. 14. rubr. de
non ordin. vic. Masull. ad Ca-
pyc. dec. 66. nu. 2., & decis. 178.
nu. 1. de Ponte rubr. de elect. of-
fic. §. 7. nu. 2. fol. 128. de potest.
Proreg.

6 Clericus verò effectus post of-
 ficiū susceptum, durante offi-
 cio, an de gestis in officio sit à
 syndicatoribus laicis puniendus,
 Clericali privilegio non obstante?
 concludit non posse a laicis syndi-
 catoribus cognosci *Scial. d. c. 33.*
de foro offic. d. n. 122. in fine,
ex Bald. de Angelis in suo Prato
super offic., & super l. si quis Cu-
rialis n. 2. C. de Episc., & Cle-
ric., & Squillant. de Privileg. Cle-
ric. cap. 7. n. 88.

7 Exemplo Notarii, qui factus
 Clericus post Notariatum de in-
 strumento falso punitur à Judice
 Ecclesiastico, *Mastrill. decis. 159.*
 Quicquid *Giurb. dicat cons. 14.*
n. 23., quod in hoc non gaudeat
 Clericus fori privilegio.

Et hoc casu sine difficultate
 gaudet Clericus, licet qui à prin-
 cipio erat Clericus, cum difficul-
 tate gaudet ut supra diximus,
 quia diversum est esse Clericum,
 & depositò Clericatu per contra-
 rium actū exercendo laicale offi-

ciū Notarii Clericatum videtur
 renuciassè.

At si efficitur Clericus post of-
 ficiū, dum est Clericus, omnino
 est exemptus à laicali jurisdictione,
 & sic ratio, quæ militat in uno
 non militat in altero casu, quod
 benè nota.

Occurrit disputari.

De Compromisso in syndicatu.

8 Ad cujus declarationem scias,
 quod per *Prag. 1. de syndic.* data
 est forma syndicandi, quæ si præ-
 termittitur, redditur omnis actus
 nullus, tanquam contra formam
 & casum *Reg. Prag.* factus.

9 Potest tamen de consensu par-
 tium conveniri, ut causæ civiles
 tantum decidantur per Talem
 Doctorem, qui cum sit voluntariè
 ab utraque Parte approbatus, il-
 lius sententia impugnari non po-
 test, per *Tex. in l. quidem consu-*
lebat §. se. l. forte D. de re judic.

Nec potest recusari *Anna al-*
leg. 72. n. 1. Verum non potest
 judicari ultra rem compromissam
Anna sing. 36. in lit. A., & alleg.
99. nu. 23. Nam ultra compromif-
 sum faceret actus nullum cum sit
 compromissum voluntarium, &
 non necessarium, *Minad. dec. 25.*
Menoch. de præsump. lib. 1. q. 46 n.
11. vers. 7. & consensus fuit datus
 ad illam rem tantum.

Potest etiam syndicator cum
 con-

consensu syudicandi, quando præsentatur querela civilis committere alicui Doctori infra terminum ad porrigendum, ut causa decidatur infra terminum ad proseguendum per d. Doct. Arbitrum, tanquam comunem amicum Doctore potest appellari licet esset appellationi in compromisso renunciatum, & dicta appellatio fit ad M. V. C. Hæc omnia concludit *Carab. singul. 51.* ubi alios allegat.

Occurrit etiam disputari.

De delictis Officialium.

An, & quando cognosci possunt a Barone?

10 Cum regula sit quod de delictis officialium activè, & passivè sola M. C. V. cognoscit, activè idè si offendant, passivè, idest si offendantur, & intellige quod tunc sola M. C. V. est competens, quando offensio procedit intuitu officii, & non odio particulari, ita *Ritus M. C. V. 49., 51. & 61.*, enunciati per *Pr. de Franch. dec. 274.*

Et est *cap. Regni 184.*, enunciatum per *Scial. in cap. 33. de for. offic. n. 86.*

Et dicti Ritus procedunt tam in officialibus Regiis, quam Baronalibus, de quorum delictis sola M. C. est competens, etiam si officiales essent Vassalli Baronum, ut *Capibl. in Prag. 8. de Baron. n. 121., de Luc. ad Franch.*

in dicta decis. 407. n. 1. in fine, & dictus de Franch. dec. 274., rejecto Capyc. in 37. & Affl. in constit. Magister Justitarius, & Foller., Contrariam tenentibus, ut latè d. de Luca.

Et hæc præeminentia cognoscendi de delictis officialium est communicata etiã Regiis Audienciis, *Danza tit. de Remiss. caus. cap. 1. n. 47., qui n. 62.* dicit solum in Baronalibus, & secus in Regiis officialibus, contra quos non posse per Regias Audiencias procedere sine licentia Proregis, & taxat *Petrain ad Gram. in dec. 140.* contrarium dicentem, quem *Danza sequitur de Luc. ad Franch. observ. 407. n. 6. in fin., Tap. in constit. Magister Justitarius.*

11 Sed contra officiales in arduis delictis, licet sola M. C. V. est competens, ut supra diximus, tamen potest suspendi, & privari a Barone, *de Luc. ad Franch. observ. 407. num. 3. versus fidem. Mastrill. dec. 88. num. 14. qui exemplificat, ut in stupro, adulterio, & negligentia in arduis delictis, & d. de Luc. num. 4. tenet cum Danza de Pugn. DD. tom. 1. tit. de official. cap. 5.* Officiales Baronis cognosci a Barone, durante officio de Baracteria, furto commisso in officio, & cognitione carcerata, & privari officio, quæ pri-

vatio fieri non potest, sine actu judiciali, & causæ cognitione, & d. Danza nu. 7. allegat Ann. alleg. 104.

Sed idem Danza sibi contrarius Cod. tit. c. 10. n. 7. distinguit, quod si officialis deliquit intuitu, & contemplatione officii, Baro non est competens, ut allegatur per Foller. in verbo audiantur excusatores n. 137.

Secus si ex causâ privata, aut odio particulari, potest Baro cognoscere, ex Franch. dec. 326. num. 3. Capibl. Prang. 5. num. 76.

Ubi d. de Luca advertit, quod dum Baro habet jurisdictionem habitualement tantum, idest in dominium, & non habet jurisdictionem actualem, idest in administrationem, non potest cognoscere de per se, sed delegando, vel per Judicem secundarum causarum, allegans quod pro Barone tenet Altim. ad Rovit. cons. 90. n. 19. lib. 2. Et dictus de Luc. n. 1. dicit Judicem secundarum causarum posse cognoscere de excessibus inferioris officialis primarum causarum, ex Sanfel. dec. 315. nu. 33.

Ampliat Scial. in c. 33. de foro officialium n. 94., quod licet Baro habeat amplissima privilegia cognoscendi de delictis omnium delinquentium in ejus Terra, offi-

cialis in sua Terra delinquens non remittitur ad Baronem, & ita decisum dicit ex Mari ad Gramm. dec. 40. n. 5. Thor. compend. decis. tom. 2. verbo Remissio fol. 582. Sanfel. dec. 1. n. 2. Ideò cogita.

12 Immo d. Scial. nu. 129. dicit quod officialis removeri non potest a Barone, sed per Regios Superiores ex Cap. Regni 35. ibi; Et hoc sit de conscientia nostra, & docet Capibl. Prag. 5. num. 76.

Subjugens, quod licet ex alio Capir. Regni 184. ubi Campagna n. 7., neque M. C. possit amovere officiales, in consulto Rege, tamen practicatur in officialibus Regiis tantum, secus Baronibus, quos in dies M. C. amovet ex iusta causa, sine consensu Regis,

Vide omninò Addit. ad Sanfel. dec. 345. versus finem, ubi plura, & pulchrè.

13 Et conferunt quæ nos diximus in nostro Theoremate de foro compet. quod Judex est competens pro injuria sibi illata prætextu dignitatis, & officii, secus si injuria sit illata, ut personæ privatæ, nam tunc superior adeundus erit Sanfel. dec. 63. num. 1., Et Cyn. in l. 1. c. ne quis in sua causâ, Alber. ibid., Clar. q. 35. vers. solet etiam.

Et ratio est, quia intuitu officii offenditur Respublica, ita Carrab. singul. 245. Et de Franch. dec. 722.

n.27., *Paris. in verbo injuria offic. cap.3.n.3.*, *Affl. in const. constantem n.2.rubr. de injuris*, & *in const. ut participatio n.7. rubr. de injuriis*.

14 Est tamen advertendum, quod aut delicta officialium sunt illa, quæ spectant ad syndicatores, et est expectandus syndicatus.

Aut sunt delicta, pro quibus officialis debet privari officio, & spectat ad M. C., & R. Audient. ubi licet Baro sit incompetens in cognoscendo, potest tamen semper informationem capi facere per aliquem delegatum ab ipso Barone, & officialem repertum culpabilem carcerare, & carceratum, una cum informatione ad M.C. crim. transmittere, *Scial. cap.33. de foro offic. num.104.*, & *Mastrill. dec.288. nu.28. Capib. in Prag.5. num.69.*, & *in Prag. 8. p.2.n.176.*, & *tom. 2. cap. 25. n. 7.*

15 Hic quoque est advertendum quod decisio querelarum criminalium non remittitur ad Curiam non Criminalem Vicariæ in causa appellationis, vel nullitatis ab actis factis per syndicatores in syndicatu, ut latè dixi in *cap.10. hujus tertie partis*, ex rationibus ibi adductis, nam Judex secundæ instantiæ succedit in locum vicem, & jurisdictionem Judicis primæ instantiæ, a quo fuit appellatum, vel de

nullitate dictum.

Verùm quando non appellatur à syndicatoribus, neque de nullitate dicitur, sed ob inimicitias contractas in loco syndicatus obtinet dispensationem a S.E., ut syndicatus præstetur in M. C. V., quæ constituto de inimicitia, committit, ut fiant banna, & porrigantur querelæ apud officialem loci vicinioris, quibus receptis, & illis transmissis ad M. C. V. civilis, tunc fit separatio querelarum in lecturam illarum, & querelæ civiles remanent in Vicaria civili, & criminales transmittuntur ad Vicariam criminalem, & ita practicatur, & praticari debet, de qua præxi testatur etiam *D. Ant. Police de Præminen. Regiar. Audien. Tir.8. cap. 3. in fine*.

Et ratio discriminis est, quia in prima instantia Vicaria civilis non habet jurisdictionem in querelis criminalibus; ideoque separari debent querelæ criminales a civilibus, secus est in secunda instantia in casu appellationis, vel nullitatis, quo casu Vicaria civilis succedit in eandem jurisdictionem, quam habeant syndicatores, tam in causis civilibus, quam in criminalibus.

16 Hinc oritur illa Praxis Vicariæ Civilis decidendi causam syndicatus in gradu appellationis factæ a syndicatoribus cum actis, & pro-

bationibus factis per dictos syndicatores in prima instantia, & absque novo termino ad non producta producendum, & non probata probandum.

Et ratio est, quia decretum latum in causa syndicatus dicitur interlocutorium; quicquid in contrarium dixerit *Police tit. 7. cap. 14. n. 18.*

Occurrit quoque disputari.

De Pœnis in syndicatu.

- 17 E primo per l'eccesso, che fa l'officiale nella tortura, quando il Reo non muore, si suol dar pena di due anni di carcere colla pubblicazione della terza parte delli suoi beni, *l. nemoq carcerem C. de exact. Trib. lib. 10. Clar. in §. fin. quest. 64. de Marin. lib. 1. resolut. 250. num. 15. Gram. conf. crim. 15. num. 16. citati da Verde a Galzap. p. 1. cap. 1. n. 87.*

Ma quando il Reo muore alli tormenti, o vero pendente l'appellazione s'esegue la sentenza criminale, all' ora l'officiale si suole condannare a morte per lo capitolo del Regno *si rectè quis appellatur*, e detti Autori, ubi supra.

Per l' indebito tormento se il reo morisse, il Giudice merita pena di Morte, o almeno pena arbitraria, così conchiude *Matteo Clarizia de syndic. nella Prat. Civile di Broja cap. 17. nu. 129. fol. 124. per lo Test.*

in l. milites §. 1. D. & C. de questionibus, & l. questionis modum, & l. fin. D. eodem l. 1. in principio, & §. 1. & l. Cornelia D. de Sicariis Farin. 1. tom. crim. tit. 4. q. 27.

- 18 La pena però della Tortura non si può dare nel sindicato; nè meno la pena di morte, o mutilazione de' membri, come avemo detto sopra nel c. 11.

- 19 Nell' ingresso deve l'officiale giurare di osservare i Privilegj, e statuti, e chi non l'osserva merita la pena dell' esilio, *Carrab. part. 2. n. 96. Novar. Prag. 1. de syndicat. n. 12. Scialoja de foro officialium c. 53. n. 54. Clarizia alla Prat. Civ. di Broja cap. 12. n. 170. fol. 124.*

Dicesi bensì, che non sia spergiuro, se non osserva la consuetudine, quando ha giurato osservare li privilegj, e statuti, *Novar. e Scial. ubi supra*, perche il giuramento dato per li privilegj, e statuti non oblige all' osservanza della consuetudine.

Occurrit disputari.

De indebita Carceratione.

- 20 Si Judex aliquem injustè carceraverit, aliqui volunt teneri non solù ad pœnam arbitrariam, & ad medietatem salarii per Cap. Regni: Item *caveant Justitarii*, sed etiam pœna injuriarum per *Prag. 1. de Custodia Reorum, & camp. sup. dict. cap. Regni.*

Et

Et de jure communi tenetur carcerato actione in factum, & ad interesse *l. fin. ubi Alex. in Addit. ad Bart. C. de pœna Judicis*, qui malè judicat, *l. si Judex ff. de variis, & extraordin. cogn. & alii relati per Caball. cas. 86. num. 1.* & quod tenetur pœna arbitraria, & ad rescipiendum interesse ad beneficium carcerati concludit *Claritia* apud *Broja prax. civ.*

Et quod officialis tenetur in syndicatu, etiam pro modica carceratione, tenent *Carrab. de synd. p. 2. n. 55.*

Sed veritas est, quod tunc habet locum supra firmata conclusio, quod carceratio fit ex dolo Judicis, ob vindictam, vel ob extorquendam pecuniam.

Secùs verò, ubi nulla adest suspicio inimicitiae, vindictae, vel fraudis, & detentus relaxaretur sine impenfa.

Tunc enim in aliquo, Judex non teneretur, & ita servari in practica concludit idem *supracit. Caball. d. cas. 86. num. 2.* & ita concludit *Rovit. sup. dicta Pragmatica 1. de custodia Reorum na. 5. A. 6.*

21 Duobus rationibus assignatis per dictum *Caball. Prima*, quia in capturis lex plurimum tribuit Judicis arbitrio, ut ex *Foll. Claro, Farinace. dictus Caball.* probat, & ego addo *Scopp. ad Nicolin. in*

Prax. crim. n. 30. concludentem, capturam esse Judici arbitrariam, & posse suspectos carcerari, etiam non constituto de corpore delicti, & ita hodiernum usum servare testatur ex test. non solum *Farinace. Guazzin., Scialoja, Reg. de Ponte, Foll. & de Angel. ad Foll.*

Sed testimonio Modernorum v3. *conf. Petr. in rit. 31. num. 4. conf. de Rosa in Prax. crim. cap. 3. 70.*

22 Nam si indicia deficient ad Torturam, provideri potest, ut consignetur, vel Reus habiletur in forma, cum ita Fiscus cautus aliquo modo reddatur, ex *d. de Rosa, ubi sup. n. 12.*

Tale arbitrium tamen debet esse regulatum cum grano salis, ut advertit idem *Caball. ubi sup. casu 86. in fin.*

Altera ratio assignatur a *dict. Cabal.* nè minus tepidi, & frigidi reddantur Judices in capturis Reorum, si circa eos scrupulosè contra ipsos agendum esset.

Tertia demum ratio assignatur ab eodem *Caball.* ubi supra, quod potest responderi, prout *Azor.* respondebat Imperatori, Ità lege cavetur, sed in practica non habetur.

23 Et ubicumque aliquis modicam patitur carcerationem, licet sit injusta de hac modica coertione officialis non syndicatur, ita contra *Carrab. supracitatum* concludit novis-

novissimè *Novar. super Pragm. 1. de syndic. offic. nu. 10. Peguer. decis. 82.*

Fieret enim officialis nimis timidus, & ridiculus ideoque per quamcumque culpam levem, aut parvam negligentiam non syndi-
catur, *Legar., & Rovit. in prag. 1. de syndic. & Clarizia loco citato.*

Quartam addo ego rationem a nullo huc usque forsàn considera-
tam ex verbis ejusdem *Prag. 1. de syndic. de promptam, ibi: nè igitur in licentiam temerariam, & abusu-
sum prædictum, officiales continuè procedant, &c. statuimus, &c. quod stari debeant ad syndi-
catum, &c.*

Nota temerariam, & continuè. Nam per temerariam includitur, ut syndicetur temeritas solum officialis, & per illud continuè includitur excessus continuatus tantum, & non de modico excessu, cum de modicis non curat Prætor.

24 Et meritò quidem temeritas tantum syndicatur, nam *Cic. pro Marc. dixit, Nunquam enim temeritas, cum Sapientia miscetur, nec ad consilium casus admittitur.*

Temeritati est contraria virtus Prudentiæ, Undè *Cic. de senect. dixit, Temeritas est florentis ætatis, Prudentia senectutis,*

Et temerarius propriè inconfultus dicitur, & casu aliquid faciens.

Prudens verò consultus dicitur & data opera aliquid faciens, hinc Jurisprudentes etiam Consultus, & peritus jure dicuntur.

Undè quando carceratur aliquis suspectus, si pauper, vel malæ opinionis, vel famæ sit, vel solitus delinquere, vel rixosus, vel filius famil. ante captam informationem non dicitur Temerarius Judex tales carcerando, sed prudens, nedum informationem, & delicti corpus investigat, Reus impunitus evadat, *ut dict. de Rosa Scoppa ubi supra, & aliis legitimis suadentibus causis, ut Fiscus cautus reddatur, præsertim in delictis occultis, vel atrocioribus. Et ex hac conclusione tene-
tæ menti Personas quas licite poteris tu Judex carcerare de facto antequam fiant probationes.*

Nè prudens, & sciens eo te dimittas, unde exitum vides nullum esse. At semper officialis, ubi non dolosè egit, quia si culposè egit non syndicatur, ut resolvit, *Cancer. var. resol. lib. 3. c. 2. n. 69. quem sequitur Scial. tit. 33. de for. offi. n. 98. in fin.*

Non enim prudentia est semper tuta, nec Temeritas ubique felix.
Occurrit dubitari.

De

De Probationibus, & testibus in syndicatu .

15 Item scias quod Audientia Testium in syndicatu non admittitur, cum sit odiosa materia, & sunt præfixi termini ad porrigendum, & profequendum querelas, *Masull. ad Capyc. dec. 90. Carrabb. sing. 20.*

Testes quando sunt examinandi per syndicatores; debet citari syndicanus ad U. T. J. *Carrabb. sing. 199. Et c. 2. de Testib. l. Judices c. de fide instrum. l. si quando C. de Testib.*

Quod intellige in causis civilibus, nam in causis criminalibus examinantur Testes ad instructionem Judicis, non citato querelato ad U. J., nisi quando dicti Testes examinati reperiuntur, & tunc in syndicatu neq; citatur officialis ad U. J., sed quia officialis est præsens in syndicatu, Testi datur juramentum in faciem inquisiti, & sic breviatur tempus, & non fit repetitio, ut observabis in formula ex animis per nos tradita c. 8. n. 11.

26 Testis non solum citari potest à syndicatoribus, sed etiam cogi ad comparendum, & qui non comparent multari possunt a syndicatoribus. *Borr. conf. 85. quem sequitur. Rov. Pra. 1. de synd. n. 12. Carrab. p. 1. c. 10. n. 131. rejecto Carav. & nunc adde Scial. c.*

33. de for. official. n. 85. *Gallup. Prax. civ. cap. 1. n. 16.*

27 Baracteriæ crimen, tam activè, quam passivè de jure communi probatur per conjecturas, & præsumptiones, quia est crimen difficilis probationis, undè .

Primo probatur per fugam officialis .

Secundo per Mediatorem .

Tertio, per familiares Judicis, & etiam per testes de domo, vel capitulo .

Verum testes non debent esse suspecti, sed idonei, & ideo qui petitione porrexit contra officialē suspectus est; & non admittitur in testem, *Mascard. de probat. concl. 264. 165. , Et 166.*

Sed de jure Regni hanc opinionem *Mascard. non servari*, dixit *Bajard. ad Clar. q. 73. n. 18. ob Pragm. 2. tit. de Muner.*, per quam in Regno tres testes singulares bonæ famæ, & opinionis requiri ad probandum baracteriam, dixit *Bajard. & Imbrian. in tract. de repret. requis. 10. n. 397.*

Sed *Danza tom. 1. de Pugn. Doctorum tit. de offic. in gen. cap. 3. n. 5. taxat Bajard. non advertisse Prag. 4. eod. tit. de Muner.*, qua disponitur non tres, sed quinque testes requiri, quamvis singulares, etiam de diversis actibus, & temporibus deponentes; Ideo

con-

concludit in Regno quinque testes requiri.

- 28 Testes contra syndicandum debent esse omni exceptione majores, ita concludit *Gallup. in prax. Civ. p. 1. c. 1. n. 40. Et constit. Regni corruptela crim. ibi: legitima probatione convictis*, ut notat *Affa. ibi, Et Gram. Et*

Testes tunc dicuntur omni exceptione majores, quando nullo defectu Mundi, etiam frivolo, & modico possunt notari, *Gallup: ubi supra ex Glos. in c. 1. de confang., Et affin. Gram. conf. 35. n. 9.* Imo nec de aliquo, ex quo possit turbari mens Judicis ad credendum, ut docet *Purpur. conf. 278.*

Et quod magis est ista qualitas articulanda, & probanda per Fiscum, aliàs non præsumeretur, *Gallup. ubi supra ex Affa. Et Gram. in d. Constit., Et in d. conf. 25., Mascard. concl. 132. n. 15., Et concl. 128. n. 12., & per Bertaz. conf. 181., ubi latè, Et n. 50 dicit.*

Hunc defectum posse obiici contra Judicem inquirentem testes, *Alleg. 7. n. 27. vers. quæ qualitates.*

Sed de oppositione contra Testes videndus est. *Police de præminet Reg. Aud. tit. 7. cap. 1. usq; ad. 5. & quæ nos diximus Et per*

Carrab. fuit dictum, p. 1. cap. 14.

Probationes contra officialem non sufficiunt ordinariè, sed requiruntur luce meridiana clariores, ut latè *Mascard. de prob. concl. 165., 166. Et 457. Bertaz. conf. 71. n. 11. vol. 1. Bajard. q. 73. n. 16. in fine, Et n. 18. Turret. conf. 4. n. 88.* Quos sequitur, & allegat *Guazz. defens. 36. c. 10. n. 2. Belug. in spec. Prin. tit. de grav. Civit. rub. 44 §. quem multitudo n. 3. Rovit. in Prag. 1. de syndic. num. 3.*

- 29 Immò probationes non admittuntur in syndicatu, nisi sint concludentes, maximè contra officialem probatæ famæ, & vitæ, & qui officium non emit, *Reg. de Ponte dec. 16. n. 5. Gallup: in Praxi p. 1. n. 28.*

- 30 Mediatores, & Praxenetæ repelluntur à Testamento, quia sunt focii criminis, ita concludit *Gall. Pr. civ. p. 1. c. 1. ad n. 42. ex tex. in l. cum omnes §. fin. ff. de re judic. Et n. 45.* concludit, quod depositio horum mediatorum nullā fidem facit contra officiales, ex *cap. 1. de testibus, DD., quos congerit Catal. de syndic. q. 96. Amodeus in eod. tract. n. 187. vers. sed pone Paris in verb. Probatio c. 2. incip. contra officiales n. 2. Farinac. de indiciis q. 43. n. 53., Et de opposit. contra Testes q. 60. n. 422.,*

Ma-

Mascard. de probat. concl. 1311. vers. socius Boss. tit. de opposit. contra testes n. 57. Bertaz. conf. 341. n. 23. ubi.

Ampliat etiam, si Mediator esset magnæ fidei, *Mascard. supra n. 35. & etiam si esset Clericus, Farinac. supra n. 23.*

Nec prodest, quod Mediator efficiatur testis Fisci *Gram. det. 28. n. 23. Masc. concl. 1311. n. 8. Testa alleg. 7. n. 16. & 39. quas allegat, & sequitur d. Gallup. ubi sup.*

Et ratio, quare mediator deponens aliquid dedisse officiali non valet ejus testificatio, quia illa testificatio supponitur fieri ad se exonerandum, cum facile sit, ut Mediator figuret, quod officialis ignorat se retinendo pecuniam, quam dicit dedisse officiali, ita *Dulcer. in tract. de syndic. n. 31. & Carrab. sing. 174. & Rota Bononiens. decis. 62. & idem Carrab. part. 1. cap. 13. n. 190. & melius Ursil. ad Afflit. decis. 369. n. 12. ex Doct. Bart. in l. desert. ff. de jure Fisci, quem sequitur Vincent. de Vita in suo Repert. verbo Mediatori, & latè Scial. de foro offic. c. 33. n. 39. ubi dicit Carrabam sibi ipsi contrarium in Add. in fin. sui opusc. n. 113. & nu. 116. scripsisse quod extorsio probetur per Mediatorem bonæ*

famæ, cum sit difficilis probationis, et potest probari per præsumptiones, ex quo idem *Carrabb. nu. 116. infert, quod si probatur tractatus quod findicandus volebat ab inquisito tot ducatos, pro tali inquisitione, tunc extorsio probatur per mediatorem bonæ famæ, & vitæ.*

Sed veritas est, ut idem *Scial. nu. 40. ibidem concludit quod prius debet probari fama officialis si sit bona, vel mala, et etiam fama querelantis, vel Mediatoris sit bona, vel mala, quia contra officialem bonæ famæ non admittitur Mediator ad testificandum, sed si officialis est malæ famæ admittitur Mediator qui est bonæ famæ, & testatio Mediatoris adminiculatur cum aliis testibus deponentibus de tractatu habito inter officialem, & inquisitum de solvendo ducatos tot, nam tractatus antecedens, solutio per mediatorem subsequens, & excarceratio inde sequuta, & mala fama officialis movet Judicem ad credendum illam extorsionem esse factam.*

31 Nec est amplectenda opinio *Scial.* circa juramentum supplementarium, quod in syndicato non admittitur, immò nec in aliis causis hodiè admittitur in M.C.

Q q Pro-

Probatio per juramentum suppletorium, vel in litem non fit in causa syndicatus, de quo vide hic in cap. 11. de prohibitis in causa syndicatus.

32 Carceratis nulla fides est adhibenda contra Judicem, *Gram. dec. 39. n. 10. Bald. in l. si ipsius C. famul. ercis. Paris. de Put. de syndic. vers. suspicio.*

Maximè si eis promitteretur excarceratio (ut solent imperiti Judices) *l. non omnes §. fin. ff. de re Judic. Boss. de apposit. contra testes n. 21.*

Ità hæc omnia latè concludit *Gallupp. in Praxi p. 1. cap. 1. num. 58.*

Et etiam qui fuit excarceratus, repellitur a testificando. *Bajardus q. 73. n. 16. Guazzin. defens. 36. cap. 10. nu. 2.* quia per carcerationem odiosus contra officialem.

33 Famulus officialis syndicandi tunc potest in syndicatu esse testis pro ipso officiali, quando ipsum testem non tangunt. *Paris in tract. de synd. q. 6. Angel. de Perus. in tract. de syn. n. 511. Carald. in tract. de synd. n. 4. Carab. in sug. 230.*

34 Fuga syndicandi an & quando facit plenam probationem? Dic quod si fiat ante depositum officium, tunc nullam probatio-

nem facit contra syndicandum, *Polic. de præm. Reg. Aud. tit. 8. cap. 6. n. 6. Niger in cap. Regni item statuimus n. 49.* Sed cogitur ad parendum syndicatui ut ego ipse dixi in 1. part. cap. 15. ad Carrabbam.

Si vero fuga facta fuerit tempore lecturæ querelarum, vel post, tunc officialis fugiens pro confesso habetur in querelis contra ipsum expositis, *d. Police ubi supra n. 6. & Campagna in cap. Regni 132. num. 12. Vivius comu. opin. 343. num. 35. Reverz. dec. 257. de Marinis ibi per tex. in l. Consiliarios C. de assessoribus.*

Sed si fuga fieret a syndicando ad M. C. V. vel ad Reg. Aud. allegando timorem factionis contrariæ, vel aliam causam fugæ, tunc dicta fuga nihil probat contra officialem fugientem, nam fugere non dicitur, qui ad superiorem accedit. *Rol. & Niger. ubi supra in c. statuimus n. 49. Barrius dec. 215. Carrab. p. 1. c. 15. n. 215. fol. 3.*

35 Licet officium syndicandi quiescit in primo termino statuto ad porrigendum querelas, *Vant. in tract. de nullit. sent. verba de nullit. ex defectu Jurisdictionis n. 157. Bald. in l. penult. ff. de*

ff. de Arbitr., Jason. in l. qui pro Trib. n. 37. & 38. ff. de re-Judic. Dec. in cap. significante nu. 7. de offic. Deleg. Carrab. in sign. 199.

Tamen possunt in dicto primo termino examinari testes super querelis criminalibus, quia dictus actus non est nisi præambulus, & præparatorius, *Carrab. sing. 199. ex doctrina Clari in Pract. crim. quæst. 22. n. 3. Alex. cons. 65. n. 9. in fine, Salicet. in l. fin. in fine C. de quæstion.*

36 Et eadem ratione in primo termino possent cogere officialem, & Actuarium Curie ad exhibendos processus, quia dicta exhibitio & testes super informativo fiunt ad instructionem syndicatorum.

37 Nec ommittendum puto, quod *D. Antonius Police rit. 8. c. 6. de præem. Reg. Aud. n. 13. increpat contra Carrab. par. 1. n. 169. de syndicatu* dicentem, posse per syndicatores licentiarum syndicandum relicto procuratore, quando non adsunt querelæ criminales, & contra *Carrabam* concludit, quod dicta

praxis est contra expressum casum *text. in l. 1. C. ut omnes Judices §. quod si intra* ubi hoc prohibet fieri.

Sed dictus *Carrabba* non meruit reprehendi, quia praxis est vera legum intellectrix, & multa quæ longo calamo in Jure differunt, in practica unico vocabulo resolvuntur. Ideo respecto *Police*. concludendum & cum *Carrabba*, & aliis per me notatis in hac *part. 3. cap. 6. n. 15.* & sic in praxi est receptum, & ratio est palpabilis, quia in causis civiliter intentatis possunt per procuratorem defendi, præstita cautione de stando Juri, & solvendo judicatum, & sic nullum præjudicium inferitur querelantibus, imò tali casu evitat expensas pro salario Consultoris, nam acta civilia possunt mitti ad votandum, & evitatur onus solvendi, & salarium Consultoris, & militat ratio, ne sportulæ, & expensæ litis impotent majorem quantitatem querelæ civilis, & ut querelantes, & syndicandus ab hoc onere exonerentur.

F I N I S .

1870
1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900

1870
1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900